Diário da República, 1.ª série — N.º 8 — 11 de janeiro de 2012  85

Artigo 11.º
Modelo do distintivo

O modelo do distintivo de identificação dos veículos
de mercadorias de caixa aberta licenciados para o trans-
porte particular de trabalhadores é definido e aprovado
por despacho do diretor regional competente em matéria
de transportes terrestres.

Artigo 12.º
Disposições transitórias

1 — Até à entrada em vigor da Portaria referida no n.º 4
do artigo 4.º, aplica -se, com as necessárias adaptações, o
disposto na Portaria n.º 81/2002, de 29 de agosto.

2 — As licenças emitidas em 2010 ao abrigo do ar-
tigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2002/A,
de 15 de maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 6/2006/A, de 21 de fevereiro, renovam -se automati-
camente em 1 de janeiro de 2011 e caducam decorridos
90 dias após a data da entrada em vigor do presente diploma.

Artigo 13.º
Norma revogatória

Sem prejuízo do disposto no artigo anterior, são revo-
gados:

a) O Decreto Legislativo Regional n.º 6/2006/A, de
21 de fevereiro;

b) O artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 17/2002/A, de 15 de maio;

c) A Portaria n.º 81/2002, de 29 de agosto.

Artigo 14.º
Entrada em vigor e produção de efeitos

1 — O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

2 — A alínea f) do artigo 3.º produz efeitos na data da
entrada em vigor do despacho que define e aprova o mo-
delo do distintivo de identificação dos veículos previsto
no artigo 11.º

Aprovado pela Assembleia Legislativa da Região Autó-
noma dos Açores, na Horta, em 15 de dezembro de 2011.

O Presidente da Assembleia Legislativa, Francisco Ma-
nuel Coelho Lopes Cabral.

Assinado em Angra do Heroísmo em 30 de dezembro
de 2011.

Publique -se.
O Representante da República para a Região Autónoma

dos Açores, Pedro Manuel dos Reis Alves Catarino.

 Resolução da Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores n.º 6/2012/A

Qualificação Comunitária da manteiga dos Açores

Exposição de motivos

A produção tradicional de alimentos e a sua qualidade
nutricional devem constituir uma vantagem comparativa
e competitiva na Região.

Existe na União Europeia a oportunidade de determi-
nados produtos poderem merecer um reconhecimento es-
pecífico com proteção jurídica, desde que, para o efeito,
exista comprovação geográfica e humana associada às
características únicas destes produtos.

Este reconhecimento comunitário oferece aos consu-
midores o reforço nas garantias de consumo em aspetos
como a origem geográfica, a especialidade e a tipicidade
do saber fazer das gentes locais.

A via legislativa possibilita aos consumidores uma maior
proteção e segurança alimentar em relação ao valor intrín-
seco e à identidade própria de cada produto.

A manteiga produzida nos Açores é um bem alimentar
que possui características nutricionais únicas, que lhe são
conferidas pela matéria -prima, ou seja, pelo leite.

O leite açoriano, pelo facto de provir de uma alimenta-
ção das vacas em pastoreio durante todo o ano, é detentor
de componentes benéficos para a saúde humana.

Neste sentido, e associando o tradicionalismo de fabrico,
interessa estudar a possibilidade de a manteiga produzida
nos Açores, ou parte desta — zona geográfica ou unidade
fabril — obter uma qualificação Comunitária.

Ademais, a qualificação deste produto permite eviden-
ciar uma das estratégias de viabilização para a Agricultura
dos Açores, que passa por uma ativa aplicação da riqueza
dos nossos recursos endógenos agroalimentares.

O Governo Regional, ao atender a esta iniciativa, per-
mitirá criar, neste produto, marcado pela qualidade intrín-
seca alimentar, um valor acrescentado para a valorização
socioeconómica dos Açores.

Assim, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma
dos Açores resolve, nos termos regimentais e estatutários
aplicáveis, recomendar ao Governo Regional dos Açores
a adoção de iniciativas de apoio técnico, junto das associa-
ções dos produtores e do setor agroalimentar de lacticínios,
em ordem à sua habilitação para a possibilidade de criação
de Denominação de Origem Protegida (DOP), Indicação
Geográfica Protegida (IGP) ou Especialidade Tradicional
Garantida (ETG) para a totalidade ou parte da manteiga
produzida nos Açores.

Aprovada pela Assembleia Legislativa da Região Au-
tónoma dos Açores, na Horta, em 14 de dezembro de
2011.

O Presidente da Assembleia Legislativa, Francisco Ma-
nuel Coelho Lopes Cabral.

 REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa

Resolução da Assembleia Legislativa da Região
Autónoma da Madeira n.º 3/2012/M

Pedido de inconstitucionalidade e de ilegalidade da norma con-
tida no n.º 4 do artigo 2.º da Lei n.º 49/2011, de 7 de Setem-
bro — «Aprova uma sobretaxa extraordinária sobre os rendi-
mentos sujeitos a IRS auferidos no ano 2011».

A Lei n.º 49/2011, de 7 de Setembro, aprova uma so-
bretaxa extraordinária sobre os rendimentos sujeitos a IRS
auferidos no ano de 2011, alterando o Código do Imposto
sobre o Rendimento das Pessoas Singulares, aprovado